[...] **necque** recusaret confessor sique maneret.

*Carmina de Lamberto*⁶⁰ 3.34

Statuimus etiam ut nullus reipublicae minister, **necque** aliquis ex iudiciaria potestate [...]

Corrado II, *Diplomata* 22,⁶¹ *PL* 151.1068a

Hoc autem tempus inter Neronem et Vespasianum nec Eusebius **necque** etiam Beda supputat.

Mariano Scoto,⁶² *Chronicon* 3.74, *PL* 147.655a

Ipsae fatigatus per tempora **necque** reatus [...]

*Tituli funebres*⁶³ 68.9, *PL* 152. 574b

[...] anxia nec precio, nec prece, **necque** dolo.

Nigel di Canterbury (o di Longchamp),⁶⁴ *Miracula Mariae* 2130

Nec/neque può anche assumere il valore di *ne... quidem*:⁶⁵ così in Plauto (*Mostellaria* 979),

⁴⁹ Monaco (1110 circa-1181). Vedi ivi, p. 775.

⁵⁰ Monaco, vissuto nel sec. XII (vedi ivi, pp. 120-21).

⁵² Circa 1200-1260.

⁵⁴ *Glossae codicis Sangallensis* 912 (sec. VIII) e *Glossae codicis Leidensis* 67f (sec. VIII-IX).

⁵⁵ Goetz (1889), p. 261, r. 30 (interpunzione mia).

⁵⁷ Abate (878/79-942). Vedi Buchwald Hohlweg Prinz (1991), p. 627.

⁵⁸ Morto nel 939/40 (vedi ivi, pp. 1-2).

⁵⁹ Sec. X.

⁶¹ Il documento da cui si cita risale all'anno 1033.

⁶² Monaco irlandese (1028-1082 circa). Vedi ivi, p. 547.

⁶⁴ Monaco (circa 1130-1200). Vedi ivi, p. 617.

⁶⁵ Cfr. Leumann, Hofmann, Szantyr (1964), pp. 449-450; Glare (1982), s. v. *neque*, n° 2 e 9d.

⁵¹ Sec. XII-XIII.

⁵³ Abate, morto nel 1265 (vedi ivi, pp. 24-25).

⁵⁶ Ivi, p. 368, r. 13 (interpunzione mia).

⁶⁰ Sec. X.

⁶³ Sec. XII.

Catullo (66.73), Cicerone (*Topica* 23), Orazio (*Saturae* 2.3.262), Livio (23.18.4), Quintiliano (2.17.35) e altri autori, anche medievali, fra cui si cita: «“Non est”, ait, “numen ullum, sed **nec** ipse Iuppiter, / quod eundem sic conclusum possit uinclis soluere, / vel ex antri taetro lacu liberum dimittere”» (Eginardo,⁶⁶ *Rhythmus de passione Marcellini et Petri* 30-33); «Cum non sunt puri, **nec** sunt pueri» (Eberardo,⁶⁷ *Laborintus* 1.878). Gli esempi di *et nec/neque* nella *Vulgata* (2Cronache 16.12, Ezechiele 16.29, Marco 5.3, 6.31, 1Corinzi 14.21) sono tutti riconducibili al valore forte della negazione (*et ne... quidem*). Si noti anche, in Plauto (*Asinaria* 190, *Curculio* 547, *Poenulus* 573) e in Ovidio (*epistulae* 10.143), nonché nei poeti medievali, il nesso *nec...quidem* in luogo di *ne...quidem*. A tal proposito, Pascucci ritiene che non vada «sottovalutato quanto abbia irrobustito la carica espressiva di *nec*, e quindi contribuito alla sua espansione negli strati linguistici inferiori, particolarmente dotati di emotività, il suo impiego nella funzione di *ne... quidem*, sia per circoscrivere enfaticamente ad un caso determinato il riferimento di un asserto negativo, sia per rilevare una circostanza negativa che sopravviene contro ogni aspettativa. Di questa dilatazione dell'uso di *nec* le prime avvisaglie si hanno nei poeti dell'età repubblicana, presso i quali si presenta quale ricalco del gr. *oudé* [...], ma gli esempi si infittiscono nella lingua degli scrittori augustei e dell'età imperiale [...], per dilagare nel latino tardo e cristiano» (pp. 27-28).